*Ad vlcera putrida cauernosa.**Vlcera cauernosa.*

Primo croci, Hermodactylorum accipe grana vj. Olei nucis grana iij. Permiscce, ac in quinque partes diuide: quarum vnā singulis noctibus administrabis. Postmodum sequens emplastrum super totum crus pro damni. litudine, vel extensione ligato.

℞. cera abietis albi lib. j. Visci de Botin lib. ij. Resina communis lib. j. ℞. Liquchant omnia simul, & eis adde nucum olei lib. iij. Minii, Lithargyrii, Lapidis calaminaris ana lib. ℞. Tutia ℥ j. Carabii ℥ iij. terenda conterantur, & ex omnibus fiat cerotum. Et postquam factis coctum fuerit, adde calcis corticum ovorum ℥ vj. ℞. & in magdalionis agitato. Huius emplastrum super damnum duobus relinque diebus atque noctibus, & amoto post, recens aliud superponito, repetendo ter processum hunc. Eo crus in fluxionem peruenit, qua tota virulentia repurgatur, tumorque residet, ac sedatur dolor, & hoc deinde curatur vnguento:

℞. butyri non colli lib. j. Terebinthina lota lib. ℞. Succus Parthenionis, Chelidonia ana ℥ iij. Cernis ℥ j. drachm. q. vj. Cera, quantum ad incorporationem factis fuerit.

*Ad Scrophulas.**Scrophula.*

℞. vini ardentis ℥ v. a colcothare & simo mineralium sua extraha: alcalia. Deinceps vini ardentis vini sume ℥ ℞. aqua rosarum ℥ ij. aqua chelidonia ℥ iij. Intinge fila, quibus madidis vlcerum foramina mane vesperique repleto, donec sanentur vitra medietatem: postea sub vnguento, quod supra datum est ad vlcera cauernosa ligato. Pari modo si Gangranæ his innasceretur, amoueri possunt, vel si fectorem aut verreas conciperent. Item eadem via fornicæ curantur, esseque circumrodentiaque foramina.

Recepta plurima reperiuntur alia: quid ad rem? cum eis melior chirurgus minime reddatur, nisi tritus & expertus in illis fiat. Recepta iam quæ satis fore possent, si ripsi, diligen- tiam latius adhibeat medicus chirurgusque, vt eorum conditiones & proprietates

res intelligant, & cum eis Indies progredi valeant. Optimum hoc loco habendum artificium, ea probe tenere ac intelligere, quae quicumque nouerit, opus non erit istius multos libros uoluerit. Vnicum siquid in ex quo notum receptum plus prodest, & maioris est momenti, quam tot ac tam copiosas monasteriorum bibliothecas perlegisse, ac inter millena folia vix medium intellexisse. Alia quae penes alios Doctores scripta sunt, passimque multorum manibus voluntantur, quo magis nota fuerint, eo maiores inde nascantur errores, & aegrorum infinitae ruinae. Quapropter notandum ea, quae natura dedit remedia, solum in longis receptis esse consideranda.

Sunt & alia medicamenta quaedam, quorum haecenus mentionem adhuc nullam feci, chirurgorum excogitata nequitiis, oculis suis quam aegris utiliora. Nonnulli chirurgiam agunt rubeo sub Henrico (prout vocant) alumine quidem aliqui, vna pars arsenico, plerique sale armoniaco, ex quibus lixiuum parant, panniculos, ac alia potius histionum opera, quam proborum chirurgorum. Vuentibus corrosiuis vlcera sanare praesumunt, quibus omnino deprauant eum eo damna, quae tandem occurrunt, amouere nequeunt, nec euitare. Nil prorsus emplastrorum aut vnguentorum habent, quod bonum in finem tenet. Gloriarum iactabundaque seipos extollere, potissimum eorum est inagisterium, imponere, mentiri que suum optimum vnguentum. Huiusmodi prauis medicamentis vtuntur medici nequam, & chirurgi plerumque, cum vno loco residentes, tamen campuagi circulatores. At illorum nemo finem perfectum attingit, imo potius eo tempore, quo de fine bono sperandum esset, per idem foramen, quo se vaccae conferrunt ad praeta, hoc est, per portam aufugiunt: ne dum priuati medici, verum etiam altius intulati, huiusmodi nequitiis ac imposturis alere se minime verentur. Quae quam eorum id etiam exigit necessitas, cum in libris suis nihil extiterit veri, tum in suis compositionibus aliud non praeter imposturarum in ordinem dispositio quaedam: itaque studuerint, vt quae situm in dies nouum dolo fraudeque facere possent, quod eorum est fundamentum artis. Talis medicorum fraudulentorum nequitia, confirmata & approbata est ab Ecclesia, si potestatem & auctoritatem eis concedat, vt volunt imposturis vt, cum istas Auicenna, Galenus, &c. scripserint, hac de causa bene se habere debent omnia.

Haec non admiror, cum in medicina maior impostura sit, a sanctorum vicariis vsitata, qui quidem vlcera patientia, quae natura parit ex defectibus, in diui Ioannis praenitentiam, & in S. Kiriaci vindictam alii, vel in ignem S. Ante nui transmutant, & similia: missas legere committendas iniungunt, orationes, & ieiunia, Sancti manum supra fontis aquam olefacere, nec non isti perquam humiliter offerre, perpetuum ei seruitium addicere, pollicerique, singulis annis iuxta facultates portare manum, in societatem inscribi: Sanctum quotannis inuisere, num adhuc viuat, an celebrari sibi nuptias velit, vxoremque ducere. Similes nequitiis tam auide spirituales amplectuntur aliqui, sanctosque fingunt medicos, & pharmacopoeos ex aquis sibi faciunt. Cur mihi displiceat, ratio haec est (vt intelligi facile potest) si medicos eos fore decet, qui talia committunt, boni, veri, probique fiant medici potius, quam his tristes maculatos fore cupiant ac onustos. Quod vero sanctos excusent, & eiusmodi vicarium sanctum appellem: hac de causa factum, quod aliquando medicinam tantillum norit, vt ex chelidonia cum aqua facere decoctionem, ex quercinis foliis, & similibus aliis (de his plura, quam par sit loqui nolo) per quae naturae talia curare foramina & vlcera possibile est ex aliqua parte. Sed vt imposturis suis faciant satis, honoris Sanctis attribuant, ac manus suas lauant, & quae ac Pilatus innocentes. Interim ego valde maius taceo, quod

reuelatione dignius foret, utpote multis magicis operationibus eos uti, quibus aliqua sua complent opera. Nisi Theophrastus in eo Xenodochio decubisset, mentitum esse nebulonibus istis ipsum toties quoties oporteret. Hæc & similia producit hominum auaritia, progressum dat ac defensionem. Item fritellam infernalem erga suos superiores.

Experimenta quædam ad hæc plurimum vtilia, tum ad præueniendum accidentibus, doloribus, ac deprauationibus vlcærum detegere, docereque volo. Non ea conditione vel opinione tamen, ut perditis medicis, qui fraudibus & imposturis affecti sunt, instructionem ad suis nequitias faciendum satis, dare cupiam, sed quod ipsos minime celare queam: nam si velim ægris impartiri, cogor & illis exponere. Hoc me contra solatur, nebulonibus id prodesse parum, quo nituntur ad nequitiam uti.

*Experimentum ex aloepatico sumitur ad
hunc modum.*

Hoc in crudo Thereniabin destillabis, quod Balsamum optimo iure vocare potes, quo curantur gangrena, cauerna, vlcera, patentiæque: hæc illi pecuniarii perditii, perditæque medici S. Joannis penitentiam vocant atque vindictam. Quot homines fraudastis vos nominibus sacris, patres memorandi, scilicet. Verum necessitate ferrum perfringitur: eo vos adducunt concubinæ vestræ cum spuris.

S. Joanni
penitent
iæ.

*Aliud experimentum, penes hos & pretiosos medicos habetur
ad hunc modum.*

℞ Salis armoniaci ℥ iij. Salis communis ℥ ss. ponantur in aquam, & bulliant. Postmodum adde gummi stramentarii ℥ ij. ut simul omnia liquefiant, & in duritiem excoquantur. Huius ad sabz quantitatem in aquæ n. ensura particulam iniice. Laua tandem, vlcera quæ vis hac aqua mundantur, sunt recentissima, nec non ad sanationem disponuntur. O quoties fons vester hac via tēperatus exstitit: scio vos intelligere me.

Experi-
mentum.

Aliud experimentum ad vlcera cauernosa.

Aperiantur venæ tres ad pedes existentes. Postmodum coque Thereniabin erudum cum aloepatico, hac decoctione lauentur vlcera. Vidi quondam Diabolorum coniuratorem, qui sacris multis exorcismis curabat vlcera, nihilominus utebatur medicamentis etiam. Hominibus persuadebat ex tibiis Diabolum se pepulisse, tandem superponebat sal benedictum, ut in eas non rediret amplius. Hac via Medicina sua priuata fuit honore, quo diabolus ornatus exstitit.

Aliud experimentum.

℞ Parthenionem, & Consolidam auream, simul contusas vlceri superponito, maneantque tribus horis, abiciantur postea, lauetur vlcus foliorum quercinorum aqua: sic periculosa vulnera sanari possunt. Plurimi sanctorum quos dixi, hoc aluerunt opere se.

Aliud experimentum.

℞ Chelidonia succi lib j. Aloepatici ℥ ij. Mumie ℥ j. Viridiæ aris drachmam j. Aluminis ossi ℥ ij. Terantur omnia subtilissime quæ terenda sunt, & simul cum succo digerantur in calore per dies octo. Postmodum vlcera pannis eo madidis ligentur. Plurimi Doctores aluerunt se medicamentis hoc, alias per Auicennam & medicis medicis facti fuissent.

Alud

Aliud experimentum.

℞. *Quercinorum foliorum aqua lib. ij. Olibans ℥. j. Viscis ex serpentina ℥. ij. Liqueoris Mumie ℥. vj.* simul omnia misce. Medicamentum istud plurimis doctoribus emit vestem nouam, & laceram quam eis dederat Hippocrates, ad sepes dumetaque suspederunt.

Aliud experimentum.

℞. *viridis aris ℥. β. Aluminis vsti ℥. ij. Henrici rubei quem vocant, vel colcotharis ℥. vj. Terebinthina destillata lib. j.* Misce simul, & vlcera perline. Melius medicamentum hoc est, quam proluxa Galeus scripta sint.

Aliud experimentum.

℞. *Olei ardentis lib. j. β. Consolida aurea, Partheniconia ana manipulum j.* Hoc experimentum innumeris Mospelianis Doctores perditos, atque delectos reitauit, qui lacrymis conquebantur de rubeo picolo, suisque liberis, quod eos in luminaria paupertatem, delabi tuerant, eis de hac causa postmodum iniuncti facti.

Aliud experimentum.

℞. *argenti vini mortificati ℥. β. Cerussa ℥. ij. Euphorbij ℥. vj. Saxifraga, Lithargyri, Sandalorum ana ℥. j. Nucis porci vssi quantum sufficit.* Plurimi ludæi cum suis nobilibus hanc culere l. per l. & n. l. & c.

Experimentorum huiusmodi plura sunt, verū ego maiora docui: quæ fuerint alia non detinebuntur a suis authoribus. Et si quæ plura forent ad hæc vtilia, libro de Liqueoribus, id est, de Pustulis a me ponentur.

CONCLUSIO.

Postquam origines & curas vlcercum descripsi, pariter admonitos velim eos omnes, qui fideliter medicinam aut chirurgiam exercere cupiunt, vt breue hoc fundamentum originum & curarum huiusmodi bene considerent, ac addeant. Potuisset quidem vnusquisque adque receptum angere vigecuplo demonstrationibus, & origines latioribus verbis: verum in medicina scriptio longa minime locum habet, imo potius breuis & sententiosa, praua recepta magnis prædita viribus a quouis medico desideranda, considerandaque veniunt. Quo longior descriptio fuerit, eo minor intelligentia: quantoque receptum proluxius aut copiosius, tanto minus habet virium & virtutum. Qui propter vniuersumque ilque medicus ex minimis maxima debet elicere: natura siquidem tantis a Deo virtutibus donata est, vt Thymus in agris abunde satia cogere osci nequeat, quāto minus ea quæ Thymo longe maiora sunt? Quare de ceteris est vnicam in horto fundate cognoscere quantumcunque prauam herbam, quam vniuersa perfussit arte praua, & eorum quæ continent nullam prorsus habere notitiam. Si quisquam hortus calandulis tantum floribus repletus esset, vel alius, vnius cognitio solum est necessaria, quod omnes patefaciat. Quid opus est igitur medico singula cognoscere, quæ sub vna specie sunt inuicem, si probe cognitum vnum habeat? Quapropter ego fundamentum istud in hunc modum concludo, prout extrahendum est, ex omnibus tamen balsamum vnum, quamquā ex plurimis oritur locis, vt seminibus, radicibus, & canistro nihilominus carioptyllis pleno floribus cōparandum venit, in quo similem & vnicum odorem desuper abeant omnes.

Receptus
prolixus
non
minime
habet
virtutem.

*Medic. re-
prehensio.*

Verumenimvero pauci medicorum quos tetigi, quibus etiam conculcaui caudam, boni consulunt: non ea quidem indignatione, quod ars in lucem veniat, sed quod eorum nequitia cum imposturis palā fiat hominibus. Nemo se permittat ab his seduci, cum ex eis fundati nihil, nec veri quicquā, ex libris eorum proueniat, quo subuentum ægris iri quoquo modo possit: at solum fortunæ coguntur, & ambiguo casui suam artem committere miseri.

*FINIS LIBRI SECUNDI CHIRURGIAE
minoris vel Bertheoneæ.*

ARGUMENTVM IN TERTIVM
LIBRVM CHIRURGIAE MINORIS,
aut Bertheoneæ D. Doctoris
Theoph. Paracelsi.

*Summa
huius li-
bri.*

O c libro tertio sanitatis & infirmitatis arbor comprehenditur, & quæ inter sanitatē & ægritudinem differentiæ: tum quæ viâ conueniant externa mineralia cum internis, quid elementa suæ messis & autumnî temporis & horæ præbeant, & quinam ista messis tempora, sint apostematum origines: item quo modo formæ se patefaciant in processu conditiones & proprietates vnus cuiusque apostematis, vna cum eius morbo.

*Diuisio libri tertii Chirurgiæ minoris, vel
Bertheoneæ.*

Principio ponitur præfatio quadam arborum amborum sanitatis & infirmitatis, & quæ viâ præparat artifex ægritudinem & bonam valetudinem: quod exordium est vniuscuiusque morbi.

Secundo: quinam tempora morborum procedant, & quæ ratione generentur apostemata.

Tertio, quæ causæ sint eorum.

Quarto, qualem processum, & signa quini morbus istorum peculiariter habeat.

Quinto, cura ponuntur eorum, singule.

PRÆFATIO IN VTRAMQVE
SANIATIS ET INFIRMITATIS ARBOREM
Tertii Libri Chirurgiæ Minoris Theo-
phraſti Paracelli.

DIVERSAM Apoplemarum origines declaramus, quænam sunt arbores morborum & sanitatis cogitu maxime necessarium fore duco. Harum duz sunt: vna fructus profert sanitatis: altera vero morborum. Ad hunc modum intelligendum, videlicet prout pyra generaliter in vna considerantur arbore, nihilominus variz pyrorum species, quodque sanum, bonum & æquum in essentia sua, prout pyrum decet. Similiter variz spongiarum species existunt, at vna generalis arbor, ex qua nascuntur.

*Arborum
sanitatis
& mor-
borum dua.*

Prout etiam in exterioribus elementis arbores fructus suos edunt, sic & in homine. Et non alias quam ex radice varia nascuntur arborum genera, & quælibet arbor cum diuersis speciebus si uctuum, quarum omnium numerus æquat centenaria multi. Non alias in homine variz sanitatis & morborum conditiones occurrunt. Vnum fore morbum, aut vnam occasionem omnium, falsum est, & vnam fore sanitatem: at hoc modo bene quot species, rot sanitates.

*Morbos
non vna
causa.*

Errorem penes veteres medicos notato, qui scripturis minimis contenti, simpliciter eis fidem adhibent: quo fit, ut sepe sanitatem lotæ morbum iudicent, non considerantes album æque sanum ac rubeum esse, nigrum pariter aut fuscum. Eius rei causam puta, quod gradum in sanitate ac in ipsa natura & in infirmitate cognoscant æqualiter, id est, nec vnū nec alterum. Quinam fit hoc? Eo scilicet, quia naturæ cognoscere lucem vident, neque proprietates eius didicerint: item ignorant excellentes, admirandas, & varias in sua natura conditiones, tam in malum, quam in bonum. Propter ignorantiam veræ philosophicæ naturæ, mirum non est, Auicennam ita vilem & ignorantem Scholam instituisse. Quandoquidem lux sepe nullus, nec aliorum sua farina hæctenus emerſit, qui primum natum & gradum cognouerit. Imo nec eorum Patroni maiorem eis notitiam huius, ac minorem habent, celsi baiularint aquam vtrinque stipite hucusque (Deus nouerit ipse) maximo cum errore, cæcitate, ignorantiaque.

*Natura
græuè præ-
mū nomen
cognouit.*

Antea diximus tam variam in homine sanationem existere, tamque perfectam in se ipsa, ut præ alia nulla laudanda veniat, præter solam pulcritudinem: vni rubeum albo-pulchrius existimat, hoc pallido magis laudat in essentia viribusque natum: & tamen, omnia gradus vni us sanitatis existunt. Notato quæ seorsum in seite penes veteres, color non adeo gratus aspectu, vel imbecillitas conditionum, ut morbi reputati sunt. Non considerant illi naturam & gradibus & ornamento pulcritudinis admirandam. In auro vnguit quatuor gradus existunt: in argento pulchritudo triginta duz: sex & quadraginta durities in ferro: decem & octo fluxibilitates in plumbum, mallectiones duodecim in cupro: tres & octo vnguita proprietates aut rami sunt in Mercurio.

*Sanatio
in homine
varia.*

*Gradus
metallo-
rum.*

Pariter in auro viginti quatuor colore existere possunt, & infimus omnium vel maxime pallidus & que diu durat, ac supremus & pulcherrimus: in argento mollities tri-

ginta duæ non impediunt, quin vnumquodque sit argentum prout aliud: sic de cæteris. Variz similiter in homine sanitates existunt, & maxime pallidus omnium, & que sanus & pulcherrimus. Pariformiter in Smaragdo mutationes decem & nouem existunt: septem & octuaginta colores in Saphyro: centum & triginta duo splendores in carbunculo: de eæ conditiones in carncolo: nouem in corallis viscositates. Et quotquot producit natura similia corpora, vnumquodque verum est, vt alterum, & & que sanum ac alterum, ad id cui deputatum est.

*Sanitates
in homine
varia.*

*Color pal-
lidus non
malus,
nec ru-
bens bo-
nus.*

Indefinitur, hominis arbores fore cognoscendas in sua sanitate, propter generum varietate mineralium, & vniuscuiusque suis in speciebus: non alias & hominibus. Falso loquitur ei go medicus, qui pallidum colorem iudicat esse malum, aut rubrum fore bonum, cum ista gradum sanitatis minime concernant. Possum igitur huiusmodi medicos merito contemnere, qui conditiones hominum ex quatuor complexionibus, quas natura minimè demonstrat, nec etiam habet, cognosci volunt. Istæ siquidem ex naturæ fructibus noscitur omnes debentur, nam ab exteriorum demonstrationibus, interiora nota fieri necessum est. Ex istis etiam colligi potest error Astronomiz, quæ complexiones Solis & Lunæ describit: interim obliuiscuntur conditionum autem vel argenti, Auris vel Anthracis, Theriacis & Kakimicæ. Quapropter istorum interpretationes & iudicia, quæ sequuntur ex eis, demonstrationes contrariæ naturæ sunt, & contrariaturam.

*Sanitas
ut cogno-
scatur.
Stomachi
variatas
cogno-
scenda.*

Vt in homine sanitas cognoscatur, primo sciendum est medico, stomachum ultra centum, imo plus mille conditiones habere, sic, vt si mille variz simul altarent homines, quorum quisque peculiarem suam digestionem haberet, nullaque similis alteri foret, at vna melior, aut alia peior: est nihilominus vniuscuiusque stomachus illi cuius est sanus: & quamuis non & que bene digerat ac optimus, comparatur corporibus, vt supra. Non alias ac saphyrum maxime pallidus ac maxime coloratum comparatus se habet, hoc loco pariter vnus stomachus ad alium. Inde regimen subsequitur, non ratione morbi, vel infirmitatis stomachi, sed ad istius conseruationem sanitati. Sic etiam in epate sunt centum variz sanitates: vniuscuiusque hominum vnâ habet. Inde fit, vt & qualiter vnus cum altero bibere non valeat, & vnus alio magis situat. Quod omne quidem ex ista sanitarum oritur varietate, nec est, quod eorum aliquod infirmitatibus aut formis adnumeretur.

In toto corpore similis est vnicuique suæ parti conditio peculiariter ordinata: quæ conditiones, vt istæ, quæ graduum & que sunt innumerabiles. Videmus in exemplum, vnum altero semper fortiolem, & quoties natura fortiorè producit, peculiaris toties adest sanitas. Quare qui pondo quinquaginta solum eleuare potest, & que defensionis existit ac illi, qui tria centum. Similis cognitio sanitaris ex natura sumitur, vt sciatur, verum ex sanitate iuxta suum gradum proueniat, aut ex infirmitate suam: quoties vna sanitas contra toties infirmitas reperitur. Vt etiam igitur medicorum eorum descriptio falsa est, huiusmodi sanitates in temperantibus ponantur: quando quidem per istius arboris conditionem oritur etiam arborum morborum, quæ mors est.

*Mors va-
riæ mor-
borum.*

Cum igitur mors sit radix peculiaris, ex qua nascuntur omnes morbi ac infirmitates, estque penes alteram, vtpote sanam, etiam arbor in tot, ac tam variis species diuisa, quot altera sanitatis videlicet. Hæc terminum suum arripit, non alias, quam in consuetu quopiam, in quo per lanceam vnus moritur, alius per tormentarium iaculum. Quæ externæ res homini sanitatem adimunt, tot modis ista radix in eundem, vt inuadat, irruit. Ex simili depromuntur variz species apostematum. Nota deinceps,

vixit

vires mineralium penes ea, quæ dicta sunt, & quid per eas ad sanitatem illa conferant.

QUINAM TEMPORA MORBORVM ADVENIANT,

Æ qua via generentur apostemata.

CAPVT I.

Declearatis prius omnium causis morborum, a quibus apostemata potissimū suam dedeunt originem, iam de suis temporibus aliquot exempla notato primum. At bor suos que tanis fructus profert. Item iam singulos messis annos redit: nonnulla tertio: quarto plus minus alia suum autumnum exhibent anno. Sed omne quod ex tempore nascitur elementi terræ, determinatum annuum tempus habet.

Non secus aliquot morbi præcisum annorum suorum tempus obseruant, qui quidem ex elementi sui proprietate sunt inclinati. Sunt & alii similiter ex mineralibus, qui ex elemento procedunt aquæ. Quæcunque ab ista producuntur, vnum fructum profertunt sæpe, nullum amplius, quandoque in metallis alia quædam tertium. In crudis lapidibus vnum a prima materia quidem vsque ad vltimam, tunc eorum est autumnus. Non alias aliqui morbi semel influxi, nunquam iterum percipiuntur.

Elementum ignis pro suis temporibus suum fructum exhibet, quæ varia sunt: carbō quoties vnus, toties peculiaris fluxus tempestiuus vnus, tardus alius, determinatis, & non temporibus. Vt sæpe contingere solet, ex elemento ignis produci ventum, qui domos diruat, arbores eradicet, qui que centum annos ante, postque nunquam auditus efflitem quandoque sex, octo, nouem, decem terminis, breuius aut longius quando cecidit, aliave tempestas orta est aliquando fulgur cum frigore vel calore.

Vt & alia prædicta, sic & ær exhibet quædam inæqualibus, æqualibus alia temporibus iam decidunt Thereniabin, iam vana, laciam candidum, &c. quandoque semel ad eam annis, aliquando semel tantum, quandoque quater, quinquies, sexies, plus minusve.

Prout elementis in suis fructibus simile tempus datum est, eisque præfixum, sic & apostematibus magis, quam aliis morbis quo ad sua tempora: quædam præcisus, in determinatis alia temporibus crumpunt, cuius in certis cursibus elementis existens, & hominibus ignotus, causam præbet.

Itidem in corpore morbi quidam iuxta elementum terræ cursum accipiunt, vt pruritus, & scabies, & secundum tempus determinatū, vt fructus terræ nascuntur: nonnulli iuxta cursum elementis aquæ, prout gutta, paralysis, &c. quidam iuxta certum cursum ignis elementi, prout Pleuresis: aliqui secundum elementum aeris, vt febris: alii per transuersum contra certos cursus omnes, vt apostemata: quæ suum tempus iuxta ventū similitudinem accipiunt, estque vniuscuiusque nota & ignota maturatio.

Quæ sit apostematum causa.

Sequitur inde causa, quod apostemata nonnulla quandoque iuxta cursum elementi terræ procedunt, vt communia: quædam secundum elementum aquæ, prout carbunculi: pleraque secundum elementum aeris, vt zephyrus, &c. nonnulla iuxta elementum ignis, vt bonarum pustularum genera quædam: & alia per transuersum penetrant, vt Pestis: & est similis in corpore cursus, qualis extra procellæ sunt, & states calidæ, frigidæque hyemes.

Quare cum enormes huiusmodi cursus eueniunt, causam alicuius morbi gratissimam præbent, & corpori mirabiles contrarietates. Nam tunc fit coniunctio cur-

Morbi aliquot præcisus suum tempus obseruant, ut fructus elementis.

s. Aeris.

Apostematibus cursus in certis ab elementis.

Apostematum causa.

*Apostema
matum
tempus de
termina
tū nullū.
Apostema
maū co
gnitio a
cōditione
regionis
Causa
materialis.*

suum in suis proprietatibus, vt nondum inter se diuiserint hereditatem, quæ data fuit illis a natura, tanquam ab vnicō patre. Non est itaque de certo determinatū: quæ tempore loquendum apostematū, neque per naturam M. dicis, nec ab Astronomis cognoscendum. Cum talia suis in curiosius occulta nimium existant, vt apud nos philolophia nulla valeat perferuari. Quapropter comparanda non sunt aliquibus morbis, qui iuxta naturam certo suum cui sum habent. Potest nihilominus aliqua ex parte medicus inuelligare iuxta conditionem & consuetudinē regionis, prout ventus aliquis eo loco magis, quam alio flare consuetus: non est tamen huiusmodi cognitio tam certa, vt per iuramentum affirmari debeat.

Materialis causa vero prouenit ex tempore, quum realgaricus ille cursus oritur ex arbore de radice morborum proueniente, quo tempore pariter morbi similes oriuntur, vt artifex ille præparauit. Non secus ac faber, qui modo hoc, illud cras opus facit, iuxta suos cursus & negotia sibi conuenientia, & occurrentia: sic & ille realgar fabricat, ad negotium, quod illum concernit eo tempore.

Ad hæc tecto, medicum simili cursui sabroque, non minori periculo, nec alias opponi, quam tormento bellico thorax chalybeus. Et, vt in certa natura cōtra suum artificem, & quæ medicus contra morbos existit. Verum vti prudentia quid in internis in bonum potest, sic & ea nonnunquam in illis resistere, iuxta morbum vniuscuiusq; vt etiam in suis conditionibus occurrit.

Ad huiusmodi causas de inineralibus non immerito scriptū, quod etiam ipsa Philolophia requirit. Quandoquidem ille medicus, qui naturam elementorum extrinsecus non cognouit, multo minus ad intrinseca fuerit aptus. Origines & causas vtique de mineralibus accipere debet, quæ si nonauerint eum in cognitionibus & curis morborum, accidit illi prout iis, qui suas ad patibulum aures reliquerant: vt eorum omnium communis vsus est.

DE PROCESSIBVS ET SIGNIS CVIVSQVE

particulariter morbi.

CAPVT II.

Eius processus ac ordo primum est, vt quum in suum transire morbum cupit, illud quod in spila tempus a karkiniā, simili modo realgar maturalescere facit: & vti fuerint eo tempore fructus varii, tot etiam apostematū varietates oriuntur.

Quare quoduis apostema per se cognosci peculiariter debet, ex quo realgar proueniat, & quod sit huius inimum. Eius processus & signa, quodlibet præ alio cognoscendi sequuntur. Nec est, quod nomina siue Græca siue Latina, Hebraica sint vel Arabica, vos moueant: signa siquidem atque processus morborum proprietates & conditiones exhibent. Quapropter anthracem & carbunculum non ex nominibus, at a suis conditionibus cognoscere debent, ac inde post ex conditionibus nomina sumi, prout sequitur.

DE ANTHRACE.

CAPVT III.

*Anthrax
quid.
Anthrax
est tot,
quot venæ.*

Anthrax est apostema, quod ex Realgare Mercurii generatur, & in radice venarū carundem oritur, postea sibi facit exitum, suo centro nihilominus in radice manente. Inde sequitur vnamquamque venam huiusmodi minerale realgar continere. Quare quot venæ, tot Anthraces, vt Anthrax saluaticæ, Anthrax maculæ, cephalicæ,

liz, &c. Vbi primum in apostema transire cupit, cum calore frigereque sumit exordium. Nam quiuis morbus venarum ex isto fluxu, corpus concutit semel tantum, postea se recipit in emarctorium: rubram penit vomitiam, quandoque nigram albedine permixtam, quæ mirum in modum dolet, somnum aufert, & si dormire contingat, grauia somnia plurimum inducit, phrenesin, &c. Quandoque nullibi dolor percipitur, quam in apostematis loco. Quum termino proximum fuerit, apostemata duo produci: vnum in radice, alterum in locustis, & nonnunquam externus disparet Anthrax, indeque sequitur mors.

*Ambra-
ci ortus
& sym-
prematia.
Signa.*

De hydrophorbia.

Hydrophorbia est apostema separatam a saletrium primorum, estque demon-
stratio quædam vnus naturæ lepræ, & est rubeum sal narcoticum, vtrumque lepro-
sum. Quum id a se natura pellit, in pustulam transmutatur ad modum fellis, vel bulla-
rum a cantharidibus excitatarum, transparentium instar, quæ, nec non, vt speculum
splendentium, &c. Alia quæ concurrunt in hydrophorbia, sunt in hoc morbo, sed le-
pram attingit, ab hac diuisa, quod Hydrophorbia producat apostema, Lepra vero
transit in morbum vniuersalem.

*Hydro-
phorbia.*

De Panaricio seu Verme.

Origo Panaricii, aut vermis, est in carnis locustis, vt digitis manuum, pedumve, ma-
teriz quidem illius, ex qua nascuntur vngues. Transmutatur in duos exitus, vt in ver-
mem, ratione putrefactionis, & in apostema radicale, causæ loci. Ab exordio sui cen-
trum inuisibile ponit, & postea tumorem ardentem concipit, cum puncturis maxi-
mis: locustarum enim dolores Anthraxibus doloribus persimilis existunt, sed non mor-
tales. Terminatur eo nempe, quod vnguem atque digitum exedit, consumptaque locu-
sta cessat.

*Panari-
cium.*

De Ranula.

Ranula est apostema quoddam ex omnibus venis, quæ sub lingua sunt accumula-
tum, ex radice lingue sumens originem: quare tam late, ac lingua fuerit, extenditur:
estque sal resolutum eiusdem sanguinis, ex debilibus venis tantum. Quandoquidem
in ætate proeucta huiusmodi resolutio minime fieri potest. Signum eius est, sub lin-
gua tumor glaucus, quanto iunioribus, tanto maior exurgens, asper, & quandoque
niger. Terminatur aliquando cum oris putrefactione, vel in faniem erumpit, quan-
doque per naturam absimitur, & est ea materia, de qua balbuties oritur.

Ranula.

De Nacta.

Nacta est apostema, quod mulieribus ad vbera contingit: oritur quum fluxus in en-
strualis immature lacti commiscetur, & illud in suo vase, quo continetur, separat: hæc
separatio generat acedinem, quæ postmodum intumescit in carne, corrodit, & edit fo-
ramina. Lac omne, quod separatur in vberibus, asperum fit serum lactis, quod corrosi-
uam recipit in se conditionem, ex fluxu de matre proueniente. Quare similia forami-
nibus, quod ad curam, annumerantur vberum apostemata.

Nacta.

De Vndimia.

Vndimia quidem oritur ex conditione carnis, & est sal resolutum, a sano se para-

Vndimia.

tum hoc loco, in quo centrum suum ponit. Et quia sal est dulce, producit apostema, quod non aperitur. Sed cum premitur, humectatur, prout aliquis tumor, qui foueas a compressione relinquit. Quare signum eius est, dum intumescit apostema, quod nullum dolorem infert, ac in Chronicum tempus transiret: item compressi onefoucas relinqueret, Vndimiam fore dicit. Postremo terminatur eo, quod foramen ponat, ex quo fit cauenosum vlcus.

De Sephiro.

Sephiro. Sephirus est apostema quoduis, quod cum duritie terminatur, & est fluxus ex sicco sale productus, in maturationem transire minime potest, ac in sua duritie semper manet atque tumore: coloribus omnibus tingitur, curam & sanationem a resolutione recipit.

De Squinantia.

Squinantia. Squinantia est apostema, quod ex omnibus venis, quae ab inferioribus partibus sursum, aut a superioribus deorsum ad collum in centrum concurrunt: & est apostemati carbunculo simile. Terminatur in cura solum, in eo quod concernit locus ipse requirit. Ab eo loco producit, in quo nascitur, & centrum est ibidem, vbi apostema. Protenditur in circumferentiam, quantum regiones ambz continent, colli scilicet, capitisq;. In circulo nuchae collum intumescit, ac folium etiam, vna rubescit, caput admodum calet. Postea maturat, ut apostema: deinceps foramen post vnam incidit in glutationem & cicatrionem aufert. Caue tum a purgationibus, a phlebotomis, & ventosarum applicationibus.

De Carbunculo.

Carbunculus. Carbunculus est apostema, quod peculiarem locum non habet: nam vbiunque se Realgar ponit, ibidem fit etiam demonstratio. Est illud realgar huius morbi tam subtile, ut latius & magis aliis inficiat, eoque diff. et etiam, quod hoc loco magis in aliis rubesciat. Estque morbus, qui cum febrili paroxysmo sumit initium, eaque signa continet. Vbi foramen concipit, sperandum est de vite, alias non: nam in Carbunculo & Squinantia maxima cura est animaduersione, ne quid reprimatur: solum exsinguatur, & refrigeretur mundificationibus, tum demum per seipsa maturescunt.

Varia sunt adhuc apostematum in corpore genera: vnum hac via, sic aliud oritur, prout ex eorum conditionibus & natura: tum inter se differunt ea ratione, qua fructus, in quibus alia forma pisorum, alia quidem hordei, fabarum item alia, &c. Sic etiam alia forma est in Anthrace, in Carbunculo similiter alia: sic de reliquis aliis apostematibus. Hac de causa quodque peculiari iter ob formam & qualitatem describere minime necessum est, ut Hippocraticorum est consuetudo medicorum. Solum animaduertendum, quoniam in suis signis dolores & paroxysmi differant, ex illis tandem conditionibus sunt recepta.

Apostema colorata. Item colores in apostematibus occurrentes, ex realgaris conditione proueniunt. Nam carbunculus rubedinem suam accipit ex realgare rubeo, non ex sanguine, venis, aut carne: saphyrus etiam ex suo realgare: chiadus etiam, cum in eo nigredo continetur, albedo, caeruleitas, & postmodum flauedo cum viriditate. Quapropter medicus minime curare debet eos, qui sanguinem ponunt colorum causam, ac dicunt, rubedinem ex sanguinis conditione procedere, nigredinem ex adusta cholera, vel melanchol-

lanch. lia. Similes conditiones, proprietates, & essentia sunt omnes ea realgaris natura, hoc est, minera sunt, & nullæ complexionis. Quæque namque minera, quod ad complexionem attinet, ab aliis preparatur: etiam quæque species ab alia. Sequitur inde postmodum cura contra realgar, per quam apostemata curantur.

DE CURIS.

IN apostematum curis tria potissimum consideranda veniunt. Primum, ut spiritus vitæ fortificetur, ne ab apostematibus superetur: ut non alias, quam in venenato corpore medicamentis huiusmodi veneno præueniatur. Secundum, ut venenum hoc morbos aut apostemata producens diaphoreticis expurgetur, & hoc per specifica, quæ non solum clarificant, sed etiam mitigant. Tertium, ut locus, in quo venenum receptum est, superetur, & sic cato, vel pars illa extra suam naturam, conditionem & essentiam d. uenerit, omne, quod inualidum est atque destructum, auferatur. Nam per infectionem eius nodi bonæ carni damnum infertur, non alias ac si lignum ab vna parte comburatur, & non alia.

De apostematum cura tria consideranda.

Quoniam apostemata sub vna simul omnia communi cura minime debent apprehendi, v. l. vno medicamento, quod ad vitam omnia fortificationibus non indigeant, ut illa communiora demonstrant: similibus *opposedeboc* de Mumia superposito, hoc ipsam curat, & auertit omnia damna. Sunt & alia pariter, quæ, ut illa minime tendunt ad mortem (nisi deprauiata sint, aut incuria, vel ignorantia perditia procul) illa sola mundificatione sanguinis, carnis, aut venarum indigent.

Apostemata non vnum omnino recipiunt curam.

Quod ad peculiare curas attinet, primo notandum, ut in Anthrace, qui uis caucat in corrodentibus: siue realgare fiat: aut alia quacunq; via: v. l. alias pro maiori parte mors istis introducit. Ab initio huiusmodi radici venarum diaphoretica virtus est applicanda, postmodum Saphiricis circum circa fuit vendendum, & postremo tandè ad consolidationem accelerandum.

in Anthrace a corrodentibus, cauendū.

Diaphoreticum medicamentum.

℞ Vini coralli ℥ x. Theriaci ℥ β. Myrrha, Croci ana ℥ j. Liqueurii ængiberis, Piperis ana ℥ β. M. S. e. si. uul, & huius ℥ β. cum optimo vino bibatur.

De cura Hydrophorbia.

Hydrophorbia medicum exigit, a quo perquam optime cognoscatur, & ab usu medicamentorum caucat eo non pertinentium, ut vnguenta pustularum sunt, & morbillorum. Eius cura duplex est, vna per liquorem orizontis, quo natura fortificanda venit. Postmodum applicanda est hæc aqua extrinsecus.

Cura Hydrophorbia.

℞. Aqua regis ℥ j. Olei de realgare ℥ β. Olei Exphorbii quantum sufficit pro incorporatione.

De cura Panaricij seu Vermis.

Panaricij cura tripertita est, ut per characteres, qui sunt in Carinthia, per superfusionem, & per medicamenta naturalia. Cura naturalis fit per vnguentum narcoticum ex ranaru in sperniolo. Sumatur optime præparatum corium, ex quo theca digito fiat apta, prius hoc sperniolo ter aut quater madefacta, postmodum induatur ita madida.

Panaricij.

De cura Ranula.

Ranula.

Ad Ranulam aperi venulas, e quibus fluere sanguinem facito: postmodum ~~in~~ nan-
tur aut lauentur potius aqua *Bisassella*, *Achismilla*, *Diapensia*, *Agrimonia*, vel oleo *Hy-*
periconis, aut oleo de floribus *Centaurea*. Si post curam han. Ranula rediret, iterum hat
eadem cura: sed si Ranula magna minime foret, vtere superius dicta aqua.

De cura Naſta.

Naſta.

Naſta curari debet per *Oppodeltoch* ex aromatibus, ad hunc modum:
℞. Oppopanaci, Bdelliana ʒj. Serapini ʒij. aceto contempera, liquide fatis, & cola
per pannum: colatur hoc in spissitudinem excoque mellis: huic adde Mumia ʒj.
aristolochiarotunda ʒij. Liguoris de Kakimia pondere tantundem, vt reliquorum:
fiat emplastrum.